
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 156-A Brasília - DF, sexta-feira, 14 de agosto de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082020081400001

1

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Economia ............................................................................................................ 2
Ministério da Justiça e Segurança Pública .............................................................................. 3
Ineditoriais ................................................................................................................................. 3

.................... Esta edição completa do DOU é composta de 3 páginas....................

Sumário

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 891183/2019 formalizado entre o MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ: 00.396.895.0001-
25 e o MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO DO LEÃO/RS, CNPJ: 92.454.818/0001-00.
Processo: 21000.090658/2019-93. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) Valor de Contrapartida: R$ 28.505,00 (vinte e oito
mil quinhentos e cinco reais) Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura
do Termo Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES CPF:
606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais/MAPA, Convenente: PAULO JOEL FERREIRA CPF: 476.042.800-30 - Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 893986/2019 formalizado entre o MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ: 00.396.895.0001-
25 e o MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE/PR, CNPJ: 95.719.449/0001-10.
Processo: 21000.094456/2019-11. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
170.244,00 (cento e setenta mil duzentos e quarenta e quatro reais), Valor de
Contrapartida: R$ 26.994,00 (vinte e seis mil novecentos e noventa e quatro reais),
Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020.
Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente: JONES NEURI
HEIDEN, CPF: 605.430.949- 87 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 887623/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO NORTE/RS, CNPJ: 88.568.902/0001-70.
Processo: 21000.050437/2019-82. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
163.100,00 (cento e sessenta e três mil e cem reais) Valor de Contrapartida: R$ 13.100,00
(treze mil e cem reais) Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de Assinatura do Termo
Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES CPF: 606.089.001-68 -
Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: FABIANY ZOGBI ROIG, CPF: 801.296.330-20 - Prefeita Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 892167/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE LAGOINHA/SP, CNPJ: 45.167.111/0001-25.
Processo: 21000.090426/2019-35. Objeto: Aquisição de caminhão e roçadeira. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
452.000,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil reais), Valor de Contrapartida: R$
70.000,00 (Setenta mil reais) Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do
Termo Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-
68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: TIAGO MAGNO DE OLIVEIRA CPF: 393.985.388-73 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 885199/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE CARNEIRINHO/MG, CNPJ: 26.042.515/0001-48.
Processo: 21000.050214/2019-15. Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) Valor de Contrapartida: R$ 28.000,00 (vinte e
oito mil reais) Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo:
14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da
Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente:
CASSIO ROSA DE ASSUNCAO, CPF: 240.031.406-30 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 886106/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RS, CNPJ: 92.406.057/0001-03.
Processo: 21000.050297/2019-42. Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS. TERMO ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA
FINANCEIRA. Valor Global: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) Valor de
Contrapartida: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES,
CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais/MAPA, Convenente: GILMAR TONELLO, CPF nº 495.634.910-68 - Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 887137/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS/RS, CNPJ: 94.704.103/0001-86.

Processo: 21000.050320/2019-07. Objeto: Aquisição de rolo compactador. TERMO ADITIVO
PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$ 609.900,00
(seiscentos e nove mil e novecentos reais) Valor de Contrapartida: R$ 309.900,00
(trezentos e nove mil e novecentos reais) Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020 Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF:
606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais/MAPA, Convenente: SALMO DIAS DE OLIVEIRA, CPF: 740.787.710-68 -
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 891893/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE TRÊS FORQUILHAS/RS, CNPJ: 93.317.998/0001-33.
Processo: 21000.092146/2019-61. Objeto: Aquisição de rolo compactador. TERMO ADITIVO
PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$ 410.000,00
(quatrocentos e dez mil reais) Valor de Contrapartida: R$ 48.055,00 (quarenta e oito mil e
cinquenta e cinco reais) Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do Termo
Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 -
Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: ROBSON BOBSIN BREHM, CPF: 003.120.550-05 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 888776/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE ENTRE IJUÍS/RS, CNPJ: 89.971.782/0001-10.
Processo: 21000.049684/2019-36. Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Agrícolas e Rodoviários. TERMO ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA
FINANCEIRA. Valor Global: R$ 245.500,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e quinhentos
reais) Valor de Contrapartida: R$ 135.113,00 (cento e trinta e cinco mil, cento e treze reais)
Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020.
Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente: BRASIL ANTONIO
SARTORI, CPF: 218.137.440-68 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 886539/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, CNPJ: 11.361.243/0001-71.
Processo: 21000.050983/2019-13. Objeto: Aquisição de Patrulha Mecanizada. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
303.200,00 (trezentos e três mil e duzentos reais), Valor de Contrapartida: R$ 63.200,00
(sessenta e três mil e duzentos reais) Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES,
CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais/MAPA, Convenente: CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO, CPF: 390.804.125-20 -
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 889079/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE PIRAPO/RS, CNPJ: 91.553.941/0001-08.
Processo: 21000.049358/2019-29. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
111.367,00 (cento e onze mil trezentos e sessenta e sete reais) Valor de Contrapartida: R$
11.367,00 (onze mil trezentos e sessenta e sete reais) Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021.
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON
ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais/MAPA, Convenente: AURI BRANDT KOCHHANN, CPF: 464.702.800-30 -
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 892049/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE CARVALHOS/MG, CNPJ: 18.194.217/0001-45.
Processo: 21000.092823/2019-41. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
542.000,00 (quinhentos e quarenta e dois mil reais), Valor de Contrapartida: R$ 64.500,00
(sessenta e quatro mil e quinhentos reais) Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES CPF:
606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais/MAPA, Convenente: ANTONIO DE PADUA DE CARVALHO MOURA, CPF:
079.302.086-72 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 887629/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE DAVID CANABARRO/RS, CNPJ: 88.203.088/0001-90.
Processo: 21000.051089/2019-61. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), Valor de Contrapartida: R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais), Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do Termo
Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 -
Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: MARCOS ANTONIO ORO, CPF: 468.872.370-91 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 895753/2019 formalizado entre o MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE SANTA CECILIA/SC, CNPJ: 85.997.237/0001-41.
Processo: 21000.094941/2019-94. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
653.000,00 (seiscentos e cinquenta e três mil reais, Valor de Contrapartida: R$ 153.000,00
(cento e cinquenta e três mil reais), Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de Assinatura
do Termo Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES CPF: 606.089.001-
68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: ALESSANDRA APARECIDA GARCIA CPF: 848.094.859-00 - Prefeita Municipal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/08/2020&jornal=608&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/08/2020&jornal=608&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/08/2020&jornal=608&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/08/2020&jornal=608&pagina=3
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/08/2020&jornal=608&pagina=3


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082020081400002

2

Nº 156-A, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  SECRETARIA-GERAL  •  IMPRENSA NACIONAL
JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidente da República

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO 
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

PEDRO ANTONIO BERTONE DE ATAÍDE
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Publicação de Jornais Oficiais

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 886107/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE IMIGRANTE/RS, CNPJ: 92.454.776/0001-08.
Processo: 21000.050309/2019-39. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) Valor de Contrapartida: R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais), Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de Assinatura do Termo
Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 -
Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: CELSO KAPLAN, CPF: 440.637.330-68 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 892140/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e a EMPRESA MUNICIPAL DE MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - EMMAG/MG,
CNPJ: 23.091.770/0001-92.
Processo: 21000.092640/2019-26. Objeto: CAMINHÃO E PÁ-CARREGADEIRA. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
999.000,00 (novecentos e noventa e nove mil reais) Valor de Contrapartida: R$ 63.004,50
(sessenta e três mil, quatro reais e cinquenta centavos) Vigência: 31/12/2019 a
31/12/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020. Signatários: Concedente -

EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações
Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente: NIVALDO DOS SANTOS, CPF:
672.247.416-04 - Diretor/Administrativo.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 891286/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130062. Convenente: AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITARIA ANIMAL
E VEGETAL, CNPJ nº 03980919000187. Metas 1,2,3 e 4 convênio 891286/2019. Valor Total:
R$ 1.924.560,00, Valor de Contrapartida: R$ 124.560,00, Vigência: 01/01/2020 a
31/12/2020. Data de Assinatura: 27/12/2019. Signatários: Concedente: TEREZA CRISTINA
CORREA DA COSTA DIAS, CPF nº 209.694.306-04, Convenente: DANIEL DE BARBOSA
INGOLD, CPF nº 055.413.148-01.

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 903016/2020, Nº Processo: 21028007365202089,
Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente:
INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA CNPJ nº 65179400000151, Interveniente: ESTADO
DE MINAS GERAIS CNPJ nº 18715615000160, Objeto: APOIO À REESTRUTURAÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA UNIFICADO DE ATENÇÃO À SANIDADE AGROPECUÁRIA
(SUASA) E O FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE DEFESA AGROPECUÁRIA, Valor Total: R$
3.157.298,48, Valor de Contrapartida: R$ 158.012,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 2.999.286,48, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2020NE800898, Valor: R$ 1.057.143,12, PTRES: 176420, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 44304223; Num Empenho: 2020NE800897, Valor: R$ 1.942.143,36,
PTRES: 176431, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 33304123, Vigência: 14/08/2020 a
31/12/2020, Data de Assinatura: 14/08/2020, Signatários: Concedente: JOSE GUILHERME
TOLLSTADIUS LEAL CPF nº 702.317.376-53, Convenente: THALES ALMEIDA PEREIRA
FERNANDES CPF nº 527.748.306-30, Interveniente: ROMEU ZEMA NETO CPF nº
449.061.616-34.

Ministério da Economia
SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO

E MERCADOS
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO

DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CESSÃO

Processo nº 08350.018907/2014-71
Cedente: União
Cessionário: ANATEL
Objeto: Cessão de Uso Gratuito por 20 anos de imóvel da União de 2,00 m², parte de uma
área maior de 16.719,81 m² situado na Rua Nascimento Gurgel, nº 30, Bairro Gutierrez, em
Belo Horizonte/MG, matriculado sob o nº 7.165 no Cartório do 1º Ofício de Registro de
Imóveis da Comarca de Belo Horizonte/MG
Encargo: Instalação e funcionamento de uma Estação de Radiomonitoragem
Lavratura:12/08/2020, Livro 14-G, fls 140-142 da SPU/MG
Fundamento Legal: art. 17, § 2º, inciso I, da Lei 8.666/93, bem como os elementos
constantes no processo nº 08350.018907/2014-71

EXTRATO DE CESSÃO

Processo nº 04926.000488/2006-98
Cedente: União
Cessionário: Município de Lontra / MG
Objeto: Cessão de Uso Gratuito por 20 anos de imóvel da União, situado na Rua Juquinha
Pinto 85, Centro, no Município de Lontra/MG, registrado na matrícula 1.876, Livro 3-C, fls
13, do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Brasília de Minas/MG, cadastrado no
Sistema de Gerenciamento de Bens de Uso especial da União - SPIUnet sob o RIP
2695.00002.500-9
Encargo: Destinada ao Município de Lontra / MG para a manutenção do funcionamento da
Secretaria Municipal de Assistência Social deste município
Lavratura: 07/08/2020, Livro 14-G, fls 130 a 132 da SPU/MG
Fundamento Legal: art. 17, § 2º, inciso I, da Lei 8.666/93; art. 18, inciso I, da Lei no.
9.636/98; Portaria SPU nº 83 de 28/08/19; bem como os elementos constantes no
processo nº 04926.000488/2006-98

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
EXTRATO DE CESSÃO

Processo: 04936.002444/2017-36
Outorgante-Cedente: União
Outorgado-Cessionário: Município de Florestópolis
Objeto: Cessão de Uso, sob regime de utilização gratuita, ao Município de Florestópolis,
Estado do Paraná, do imóvel com área de terreno de 3.001,35m² e benfeitorias de
367,64m², localizado na Rua das Acácias 680 - Jardim Flores, Florestópolis, Paraná,
Matrícula nº 3.258 do Cartório de Registro de Imóveis de Porecatu - PR, cadastrado no
Sistema de Gerenciamento de Bens de Uso especial da União - SPIUnet sob o RIP
7557.00003.500-2.
Finalidade: Funcionamento do Centro de Convivência de Idosos.
Fundamento legal: Artigo 18, inciso I, da Lei n.º 9.636, de 15 de maio de 1998.
Prazo: 20 (vinte) anos, contados da data da assinatura do contrato.
Contrato assinado pelo Sr. Nelson Correia Júnior, Prefeito Municipal, e pelo Sr. Jean Paulo
Dolinski, Superintendente do Patrimônio da União no Paraná, em 13/08/2020.

EXTRATO DE CESSÃO

Processo: 04936.001899/2018-15
Outorgante-Cedente: União
Outorgado-Cessionário
Objeto: Cessão Provisória de Uso Gratuito, ao Município de Wenceslau Braz, Estado do
Paraná, do imóvel com área de terreno de 783,09m² e benfeitorias com 102,00m²,
localizado na Rua Presidente Vargas s/nº - Lotes 4 e 4A, no município de Wenceslau Braz,
Estado do Paraná, em processo de incorporação ao patrimônio da União, cadastrado sob
Registro Imobiliário Patrimonial - RIP 7943000125007, visando a proteção do bem contra
depredações e invasões.
Fundamento legal: Artigo 18, inciso I, da Lei n.º 9.636, de 15 de maio de 1998.
Prazo: 5 (cinco) anos, contados da data da assinatura do contrato.
Contrato assinado pelo Sr. Paulo Leonar Ferreira Amador, Prefeito Municipal, e pelo Sr.
Jean Paulo Dolinski, Superintendente do Patrimônio da União no Paraná, em
13/08/2020.

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
EXTRATO DE CESSÃO

Processo nº: 05550.000229/2018-79
OUTORGANTE: União
OUTORGADO: Instituto Chico Mendes de Conservação e Biodiversidade - ICMBio
OBJETO: Contrato de Cessão de uso gratuita, do imóvel de propriedade da União,
localizado na Av. Ville Roy nº 7649, Quadra 47, Lote 174, bairro São Vicente, cadastrado
sob o Registro Imobiliário Patrimonial - RIP nº 030100256.500-2 e registrado sob a
Matrícula nº 5755, Livro 2-RG, do Cartório de Registro de Imóveis, da 1ª Circunscrição
Judiciária de Roraima.
ENCARGO: Utilização exclusiva como Agência do Instituto Chico Mendes de Conservação e
Biodiversidade- ICMBio em Boa Vista.
FINALIDADE: Administração Pública - Sede da Unidade Administrativa em Roraima.
FUNDAMENTO LEGAL: Autorização do Comitê Estadual de Destinação, datado de
16/06/2020, Arquivo SEI-ME nº 8739905 e, com fundamento na Lei nº 9.636/1998, art. 18,
inciso II, com a redação dada pela Lei nº 11.481, de 2007; Portaria GM-MP nº 144, de
2001, art. 2º, do inciso I, alínea "a"; Portaria SPU nº 40, de 2009, com a redação dada pela
Portaria SPU nº 217, de 2013.
Vigência: 20 anos, a contar da data da assinatura do contrato, prorrogáveis por iguais e
sucessivos períodos.
LAVRATURA: Sra. Mery Jane Fernandes de Souza, Superintendente do Patrimônio da União
em Roraima e o Sr. Homero de Giorge Cerqueira, Presidente do ICMBio, em 13 de agosto
de 2020, às fls. 226/227, do Livro 1/2008, da SPU/RR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082020081400003

3

Nº 156-A, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO SÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2020

A Prefeitura Municipal de Coronel João Sá - BA torna público que às 09:00 hs
do dia 14 de setembro de 2020, acontecerá a Licitação Concorrência Pública 002/2020, a
qual tem como objeto a Contratação de empresa da área de engenharia para Construção
de Quadra Coberta Com Vestiário Padrão FNDE, em diversos povoados do Município de
Coronel João Sá - Ba, maiores informações pelo telefone 75 - 3286 2120, das 8:00 äs
12:00h.

Coronel João Sá - Ba, 13 de agosto de 2020.
GIVALDO R DE ANDRADE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020-SRP

A pregoeira do Município de Gandu-Ba, AVISA aos interessados que realizará
P.E. nº 031/2020-SRP. OBJETO: Eventual contratação de empresa de engenharia para,
sob demanda, prestar serviços de manutenção predial com fornecimento de peças,
materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos
diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção
Civil-SINAPI e Orçamento de Obras de Sergipe - ORSE e de acordo com as condições
e especificações estabelecidas no Anexo I do Edital - Termo de Referência. Sessão de
abertura realizar-se-á em 26/08/2020, às 09:00 hs.(Horário de Brasília), inform. na
Prefeitura, Email: licitacopel@gmail.com. Edital www.licitacoes-e.com.br. Nº da Licitação
830024.

Gandu, 14 de agosto de 2020.
JACIARA SANTOS BRITTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE - 003/2020 - CT086/2020 - EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA DESTINADA A REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO SEXTAVADO DE
VIAS PÚBLICAS - SEDE DO MUNICÍPIO - CONVÊNIO - MINISTÉRIO DAS
CIDADES/CAIXA/PREFEITURA Nº 865578/2018; Contratada: LOCMED SERVIÇOS E
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº. 32.887.943/0001-74; PRAZO: 11/08/2020
a 31/12/2020, Itagimirim - BA, 12 de agosto de 2020.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação (SEI 12385030), Processo n° 08118.001067/2019-74, celebrado entre o
Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN/MJSP) - CNPJ 00.394.494/0072-20 e o
Estado do Mato Grosso do Sul, representando pela Agência Estadual de Administração do
Sistema Penitenciário - Agepen/MS, CNPJ 03.983.632/0001-00. Objeto: veículo constante
do Anexo I do Termo de Doação. Termo Definitivo Assinado por: Tânia Maria Matos
Ferreira Fogaça (Diretora-Geral do DEPEN) e Aud de Oliveira Chaves (Diretor-
Presidente).

Ineditoriais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	1 [zone 3549] (Capa2Col) - 14/08/2020 A do314extra-A
	2 [zone 3549] (Left2Col) - 14/08/2020 A do314extra-A
	3 [zone 3549] (MasterF) - 14/08/2020 A do314extra-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-14T22:07:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




